
        

Uchwała Nr XLIII/331/2018 
Rady Gminy Miłkowice 
z dnia 30.01.2018 roku 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy 
Miłkowice na rok 2018 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tj. Dz. U. z 2017 r., poz.1875 z póżn. zm.), art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj.: 
Dz. U. z 2016 r., poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017r., poz. 783 z późn. zm.) Rada Gminy 
Miłkowice uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miłkowice na rok 2018. 

 
§ 2 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miłkowice na rok 2018 stanowi załącznik do 
Uchwały. 

 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązująca od dnia 1 stycznia 
2018 r. 

      

 

 

 

 



Załącznik  

do Uchwały Rady Gminy Miłkowice  

Nr XLIII/331/2018 z dnia 30.01.2018 r. 

 

Gminny Program  

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Miłkowice na rok 2018 

 

Rozdział I 

Wprowadzenie 

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomani w Polsce jest ustawa z dnia 26 października 

1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa               

z dnia 29 lipca 2005r.  przeciwdziałaniu narkomanii.  

 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań 

własnych gmin i jest realizowane w postaci gminnych programów profilaktyki                            

i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanych corocznie przez rady gmin. Program 

uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

określone w Narodowym Programie Zdrowia.  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miłkowice na rok 2018 określa lokalną strategię          

w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 

wynikających z używania alkoholu. Dostosowany jest do specyfiki problemów alkoholowych 

występujących w gminie Miłkowice i uwzględnia lokalne możliwości realizacji pod względem 

prawnym, administracyjnym i ekonomicznym. Działania związane z profilaktyką                        

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie gminy mają charakter długofalowy      

i stanowią niejako kontynuację zadań podejmowanych w latach ubiegłych w związku              

z realizacją Gminnych Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 



oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miłkowice, co w dużym stopniu warunkuje ich 

skuteczność.  

Program obejmuje szereg działań, zgodnych zarówno z kierunkami zawartymi w ustawie  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawie                                

o przeciwdziałaniu narkomanii, jak i z innymi dokumentami strategicznymi na poziomie 

ogólnopolskim, regionalnym i lokalnym w tym "Programem współpracy Gminy Miłkowice         

z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy        

z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok 2018". 

Działania realizowane na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii kierowane są do ogółu 

mieszkańców Gminy Miłkowice. 

Rozdział II 

Postanowienia ogólne 

1. Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) program – Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miłkowice na rok 2018, 

2) ustawę – ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                             

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tj. Dz. U. z 2016r. poz. 487 ze zm.), 

3) członków komisji – osoby powołane do składu Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Miłkowicach, 

4) komisję – Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Miłkowicach, 

5) Wójt Gminy – Wójta Gminy Miłkowice. 

2. Program określa: 

1) zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i jego skutkom, 

2) zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii i jej skutkom, 

3) zasady wynagradzania członków komisji. 

3. Adresaci programu: 

Adresatami programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Miłkowice, a w szczególności 

następujące grupy osób: 

1) osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie i zażywające narkotyki, 

2) dzieci wychowujące się w rodzinach, w których występuje problem alkoholowy, 



3) dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem), 

grono pedagogiczne, 

4) rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem 

alkoholowym. 

Rozdział III 

Cele programu i priorytetowe kierunki działań 

1. Celem głównym programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów 

związanych z nadużywaniem alkoholu i narkotyków. Zwiększenie zasobów niezbędnych 

do zmniejszenia problemów już istniejących poprzez oddziaływania w zakresie 

profilaktyki, terapii oraz promowanie trzeźwego i zdrowego stylu życia poprzez 

alternatywne formy spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież oraz dorosłych 

mieszkańców Gminy Miłkowice. 

2. Cele szczegółowe programu: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu i narkomanii, 

2) udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej   

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

3) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 

4) zapewnienie ciągłości i dalszy rozwój świadczonych już istniejących usług z zakresu 

profilaktyki dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, 

5) dofinansowanie obozów, kolonii, ferii zimowych i zajęć podczas wakacji letnich, 

realizujących program zajęć profilaktycznych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, 

6) finansowanie różnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych       

i zagrożonych alkoholizmem (zajęcia o treści profilaktycznej, działalność świetlic opiekuńczo-

wychowawczych, dożywianie dzieci biorących udział w zajęciach o charakterze 

socjoterapeutycznym, zakup nagród, pomocy i materiałów do zajęć), 

7) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy przez 

sprzedających napoje alkoholowe, 

8) prowadzenie działań zobowiązujących do podjęcia dobrowolnego leczenia od uzależnienia 

alkoholowego lub narkotyków oraz działań o zastosowanie przymusowego leczenia                

w stosunku do osób nadużywających napojów alkoholowych. 

 



Rozdział IV 

Kierunki działania na płaszczyźnie profilaktyki alkoholowej i narkotykowej 

Mając na uwadze wagę problemu oraz zagrożenia związane z nadużywaniem alkoholu             

i narkotyków ustala się na 2018 r. następujące kierunki działań zmierzających do poprawy 

sytuacji w tym zakresie:  

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i narkomanii winno polegać na: 

1) rozpowszechnianiu informacji o możliwości uzyskania przez uzależnionych                      

i współuzależnionych fachowej pomocy terapeutycznej na terenie Gminy i poza nią, 

2) współpraca z Gminnym Ośrodkiem Zdrowia w Miłkowicach w zakresie zwiększanie 

dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznych świadczeń w zakresie leczenia 

uzależnienia od alkoholu i narkomanii w tym finansowanie pomocy terapeutycznej 

(nie finansowanej przez Narodowy Fundusz Zdrowia), 

3) finansowanie pracy Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków, współuzależnionych, sprawców i ofiar przemocy wymagających pomocy 

specjalisty. W tym dofinansowanie przedsięwzięć i działań związanych ze 

świadczeniem i otrzymywaniem specjalistycznej pomocy terapeutycznej  dla osób 

uzależnionych od alkoholu lub narkotyków, zakup niezbędnego wyposażenia,  

4) finansowanie udziału członków komisji w szkoleniach i kursach profesjonalizujących 

funkcjonowanie komisji, 

5) organizowanie szkoleń różnych grup zawodowych uczestniczących w realizacji 

programu finansowanie szkoleń dla członków komisji wchodzących w skład grup 

interdyscyplinarnych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, finansowanie 

szkoleń dla nauczycieli i pedagogów. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

poprzez: 

1) podejmowanie zadań w ramach działań wynikających z instytucji prawnej 

zobowiązania do leczenia odwykowego: przyjmowanie zgłoszeń w przypadku 

wystąpienia nadużywania alkoholu, zaproszenie na rozmowę osoby co do których 

wpłynęło zgłoszenie, poinformowanie o możliwościach podjęcia leczenia 

odwykowego, skierowanie na badanie przez biegłych (psychologa, psychiatrę)             



w przypadku gdy osoba nie zgodzi się na dobrowolne poddanie leczeniu a wstępne 

czynności wskazują, iż osoba może mieć problem z uzależnieniem, 

2) kierowanie do sądu wniosków o przymusowe leczenie w stosunku do osób, które 

odmówiły dobrowolnego leczenia, bądź je przerwały, informowanie o placówkach 

lecznictwa odwykowego od alkoholu oraz narkomanii, 

3) udzielanie pomocy prawnej osobom nadużywającym alkoholu i członkom ich rodzin, 

4) przeciwdziałaniu zjawisku przemocy w rodzinie poprzez wspieranie procedury 

interwencji wobec przemocy w rodzinie - Niebieskie Karty w policji, pomocy 

społecznej, a także wdrażaniu tych procedur przez komisję, 

5) prowadzenie świetlic wiejskich opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych. Finansowanie zatrudnienia opiekunów świetlic i zakup wyposażenia 

(materiałów papierniczych, gier i zabawek) oraz finansowanie organizowanych 

imprez okolicznościowych, 

6) pomoc terapeutyczna, psychologiczna i prawna dla ofiar i sprawców przemocy 

domowej, finansowanie dodatkowych programów prowadzonych w specjalistycznych 

placówkach. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych poprzez: 

1) edukacja publiczna skierowana do wszystkich mieszkańców gminy: włączanie się       

w ogólnokrajowe kampanie edukacyjne związane z profilaktyką problemów 

alkoholowych i narkomanii oraz organizowanie imprez i festynów o tematyce 

antyalkoholowej i środkach odurzających, zakup i dystrybucja do wszystkich 

mieszkańców gminy materiałów edukacyjnych i informacyjnych z zakresu 

przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, 

2) prowadzenie i upowszechnienie programów profilaktycznych w zakresie problemów 

alkoholowych wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych, realizacja programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej organizowanie i prowadzenie              

na terenie szkół zajęć edukacyjno-warsztatowych, (w tym widowisk artystycznych, 



koncertów, konkursów tematycznych, zajęć sportowych),warsztatów dla uczniów         

i nauczycieli na terenie szkół i innych placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

3) inicjowanie działań w zakresie podejmowania interwencji przez funkcjonariuszy 

policji w sytuacji spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych, 

zwiększona kontrola miejsc publicznych, 

4) podejmowanie działań edukacyjnych dla rodziców i nauczycieli z zakresu profilaktyki 

alkoholowej i narkomanii, organizowanie spotkań edukacyjnych dla rodziców                

i nauczycieli, 

5) finansowanie szkoleń dla osób z poszczególnych grup zawodowych biorących udział   

w realizacji programu organizowanie szkoleń dla nauczycieli, pedagogów, 

sprzedawców napojów alkoholowych oraz osób zajmujących się profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

6) organizowanie pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka - zlecanie 

prowadzenia zajęć pozalekcyjnych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii i pomoc społeczna 

osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, dotkniętych ubóstwem poprzez: 

1) udzielanie wsparcia rodzinom i osobom utrzymującym abstynencję, udzielanie 

wsparcia merytorycznego, rzeczowego dla stowarzyszeń abstynenckich i organizacji 

pozarządowych działających na rzecz utrzymywania więzi wśród społeczności 

abstynenckiej, 

2) wspieranie inicjatyw profilaktycznych promujących trzeźwy i bezpieczny sposób 

spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży, organizowanie lokalnych imprez 

bezalkoholowych, konkursów i zajęć promujących zdrowy styl życia bez używek, 

3) działania w celu zapobiegania rozszerzaniu się narkomanii oraz problemów z niej 

wynikających, finansowanie dla dzieci i młodzieży szkolnej programów 

profilaktycznych, organizowanie i finansowanie dla młodzieży szkolnej warsztatów     

w placówkach specjalistycznych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 

15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

obejmuje: 



1) kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Prowadzenie działań kontrolnych 

punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

2) współpraca z policją, w zakresie zapobiegania naruszeniu prawa, w obrocie napojami 

alkoholowymi i wspólne podejmowanie interwencji. Wspólne przeprowadzanie działań 

kontrolnych. 

Rozdział V 

Realizacja Programu 
 

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miłkowice na 2018 rok jest Wójt Gminy 

Miłkowice za pośrednictwem Referatu ds. Organizacyjnego i Spraw Społecznych Urzędu 

Gminy Miłkowice, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłkowicach oraz innych 

jednostek organizacyjnych gminy. 

1. Formy realizacji programu: 

1) zlecenie zadań publicznych organizacjom pozarządowym może przybrać formę: 

a) powierzenia – udzielenie dotacji celowej organizacją pozarządowym na finansowanie 

zadania – pokrywa koszty realizacji zadania w całości, 

b) wspierania – udzielenie dotacji - udzielenie dotacji  na dofinansowanie zadania – 

pokrywa jedynie część kosztów realizacji zadania. 

2)  zakup materiałów i wyposażenia, 

3) zakup usług od podmiotów prawnych lub osób fizycznych, 

2. Kryteria dotyczące osób realizujących program winny dotyczyć w szczególności: 

1) wykształcenia, 

2) ukończenia szkoleń  lub kursów specjalistycznych, 

3) doświadczenia zawodowego, 

4) pozytywnej oceny dotychczasowej współpracy – jeśli  taka miała miejsce. 

3. Kryteria dotyczące świadczeń usług przez firmę lub placówkę winny obejmować                  

w szczególności: 

1) liczby zatrudnionych osób, w tym  posiadających  certyfikaty, 

2) aktualną ofertę programowa firmy lub placówki, 

3) możliwości  lokalowe firmy  lub placówki. 



Rozdział VI 

Finansowanie programów 

1. Na realizację programu wykorzystywane będą dochody z opłat za zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych, zaplanowanych w budżecie na 2018 rok. 

2. Finansowanie realizowanych zadań, o których mowa w programie, będzie odbywać się na 

zasadach: 

1) udzielania dotacji celowej organizacjom pozarządowym na podstawie ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (ze zmianami), 

2) umów mających charakter zakupu usług od podmiotów prawnych lub osób fizycznych, 

na podstawie warunków zakupu określonych przez zleceniodawcę, 

3)zakup materiałów i wyposażenia. 

3. Wybór konkretnych programów, szkoleń, zakupu materiałów edukacyjnych, firm czy 

specjalistów realizujących poszczególne działania będzie prowadzony w ciągu roku, na 

podstawie oceny składanych ofert. 

4. Oceny złożonych ofert na zakup usług od podmiotów prawnych lub osób fizycznych 

dokonuje komisja. 

5. Oceniona oferta przez komisję i zatwierdzona przez wójta, zostanie wybrana do realizacji. 

 

Rozdział VII 

Zasady wynagrodzeń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

1. Ustala się wynagrodzenie w zryczałtowanej wysokości: 120,00 zł miesięcznie brutto dla 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Miłkowicach       

za czas związany z wykonaniem zadań ujętych w niniejszym Programie oraz wykonaniem 

określonych ustawowo czynności właściwych dla ww. Komisji. 

2. Wypłata wynagrodzenia następuje na podstawie listy obecności, potwierdzających fakt 

udziału członków w pracach Komisji.  

 

Rozdział VIII 

Postanowienia końcowe programu 

Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie oraz ewaluacja prowadzonych działań 

profilaktycznych i naprawczych obejmuje: 



-  stały monitoring Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Miłkowice prowadzony przez Przewodniczącego 

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 


